

## 平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 2 月 7 日

会 社 名 株式会社 ダイイチ

（ J A S D A Q ・ コード番号： 7 6 4 3 ）

（ URL <http://www.daiichi-d.co.jp/> ）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小 西 保 男 TEL （ 0 1 5 5 ） 2 4 - 5 5 8 2  
責任者役職・氏名 取締役企画 I R 兼 経 理 担 当 川 瀬 豊 秋

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。  
金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

### 2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（ 1 ） 経営成績の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 1 四半期	6,598	0.6	187	5.6	182	4.1	101	29.9
17 年 9 月期第 1 四半期	6,637	-	177	-	175	-	78	-
（参考）17 年 9 月期	24,514	3.8	357	16.4	322	20.6	99	56.0

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 1 四半期	25	46	-	-
17 年 9 月期第 1 四半期	19	59	-	-
（参考）17 年 9 月期	22	75	-	-

（注）1. 期中平均株式数 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 3,997,686 株  
平成 17 年 9 月期第 1 四半期 3,999,814 株  
平成 17 年 9 月期 3,998,074 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（前期）増減率を示しております。

#### 〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期（平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、個人消費と設備投資等の国内需要に支えられて引き続き堅調に推移いたしました。一方、北海道経済は、景気回復に向けた足取りが重く、全般的に回復の実感が得られないままに終了いたしました。

スーパーマーケット業界は、消費者の低価格志向の継続と競合他社との競争の激化により、経営環境はさらに厳しいものとなっております。

このような状況のもとで、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、パートナー社員の意見を取り入れた売場作り、およびマーチャンダイジングの改善とサービスの向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 6,598 百万円（前年同期比 0.6% 減）、営業利益は 187 百万円（同 5.6% 増）、経常利益は 182 百万円（同 4.1% 増）、四半期純利益は 101 百万円（同 29.9% 増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	10,408	3,982	38.3	996 12
17年9月期第1四半期	10,563	3,894	36.9	974 3
(参考)17年9月期	9,871	3,934	39.9	982 00

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	541	23	185	758
17年9月期第1四半期	244	277	273	836
(参考)17年9月期	260	533	102	425

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて537百万円増加いたしました。資産の部においては、流動資産が558百万円増加し、固定資産が20百万円減少いたしました。負債・資本の部においては、負債が490百万円増加、株主資本で47百万円増加いたしました。この結果、株主資本比率は38.3%となりました。

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ332百万円増加し、758百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが541百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが23百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが185百万円の支出となったことによるものであります。

3. 平成18年9月期の業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	12,570	190	50
通 期	25,000	370	140

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点における業績予想につきましては、平成17年11月15日に公表いたしました「平成17年9月期決算短信（非連結）」の業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表
- (要約) 四半期損益計算書
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- 販売実績

以 上

〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年9月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	984,943	1,047,665	62,722	6.0	644,019
2. 売掛金	95,731	74,742	20,989	28.1	52,867
3. たな卸商品	795,505	832,108	36,603	4.4	646,682
4. その他	327,888	335,589	7,701	2.3	302,372
貸倒引当金	350	350	-	-	350
流動資産合計	2,203,718	2,289,755	86,037	3.8	1,645,591
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,380,187	3,124,304	255,882	8.2	3,397,225
(2) 土地	2,969,663	2,969,663	-	-	2,969,663
(3) その他	270,456	507,356	236,900	46.7	279,931
有形固定資産合計	6,620,307	6,601,325	18,982	0.3	6,646,821
2. 無形固定資産	31,759	29,483	2,276	7.7	31,759
3. 投資その他の資産					
(1) 差入敷金・保証金	780,983	849,149	68,166	8.0	784,864
(2) その他	775,443	796,587	21,143	2.7	765,317
貸倒引当金	3,300	3,300	-	-	3,300
投資その他の資産合計	1,553,126	1,642,437	89,310	5.4	1,546,882
固定資産合計	8,205,193	8,273,245	68,051	0.8	8,225,463
資産合計	10,408,912	10,563,001	154,089	1.5	9,871,054
(負債の部)					
・流動負債					
1. 買掛金	1,869,757	1,855,068	14,689	0.8	1,350,005
2. 1年以内に返済予 定の長期借入金	513,053	481,618	31,435	6.5	523,382
3. 賞与引当金	33,640	37,927	4,287	11.3	157,181
4. その他	845,671	1,194,493	348,821	29.2	621,410
流動負債合計	3,262,122	3,569,107	306,984	8.6	2,651,979
・固定負債					
1. 長期借入金	2,399,583	2,377,636	21,947	0.9	2,521,871
2. 退職給付引当金	384,111	371,390	12,721	3.4	374,154
3. 役員退職慰労引当金	82,170	69,470	12,700	18.3	79,170
4. 預り敷金・保証金	298,759	280,428	18,331	6.5	309,548
固定負債合計	3,164,624	3,098,924	65,699	2.1	3,284,743
負債合計	6,426,746	6,668,031	241,285	3.6	5,936,722
(資本の部)					
・資本金	840,455	840,455	-	-	840,455
・資本剰余金	767,302	767,302	-	-	767,302
・利益剰余金	2,327,353	2,272,940	54,413	2.4	2,294,154
・その他有価証券評価 差額金	49,673	16,627	33,046	198.7	35,039
・自己株式	2,618	2,355	263	11.2	2,618
資本合計	3,982,165	3,894,969	87,196	2.2	3,934,331
負債・資本合計	10,408,912	10,563,001	154,089	1.5	9,871,054

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期 (平成18年9月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年9月 期第1四半期)	金 額	増減率	平成17年9月 期 金 額
. 売上高	6,598,824	6,637,537	38,712	0.6	24,514,433
. 売上原価	5,012,109	5,039,530	27,420	0.5	18,577,756
売上総利益	1,586,715	1,598,007	11,291	0.7	5,936,677
. 営業収入	75,991	77,401	1,410	1.8	307,894
営業総利益	1,662,706	1,675,408	12,702	0.8	6,244,572
. 販売費及び一般管理費	1,475,362	1,498,046	22,684	1.5	5,887,099
営業利益	187,344	177,362	9,982	5.6	357,473
. 営業外収益	7,800	13,149	5,348	40.7	24,261
. 営業外費用	12,858	15,437	2,579	16.7	59,374
経常利益	182,286	175,074	7,212	4.1	322,359
. 特別利益	-	-	-	-	-
. 特別損失	1,500	37,006	35,506	95.9	144,254
税引前四半期(当期)					
純利益	180,786	138,068	42,718	30.9	178,105
税金費用	79,021	59,728	19,293	32.3	78,551
四半期(当期)純利益	101,764	78,340	23,424	29.9	99,553

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### 3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		180,786	138,068	178,105
減価償却費		68,397	65,990	286,160
賞与引当金の減少額		123,541	131,558	12,304
退職給付引当金の増加額		9,957	7,005	9,768
役員退職慰労引当金の増加額 (減少額)		3,000	83,094	73,394
たな卸資産の減少額(増加額)		148,822	162,973	22,452
仕入債務の増加額(減少額)		519,752	436,171	68,891
その他		44,288	59,997	134,294
小 計		553,818	329,607	476,191
法人税等の支払額		1,449	75,517	164,597
その他		10,477	9,715	50,662
営業活動によるキャッシュ・フロー		541,891	244,375	260,932
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		8,400	8,400	37,205
定期預金の払戻による収入		-	-	21,737
有形固定資産の取得による支出		18,927	254,281	528,036
敷金・保証金の支払による支出		1,147	4,611	25,316
敷金・保証金の返還による収入		-	5,045	17,558
その他		4,947	15,052	17,505
投資活動によるキャッシュ・フロー		23,527	277,300	533,757
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入		-	-	600,000
長期借入金の返済による支出		132,617	132,412	546,413
短期借入金の純増減額		-	450,000	100,000
自己株式の取得による支出		-	708	972
配当金の支払額		53,223	43,516	50,064
財務活動によるキャッシュ・フロー		185,840	273,362	102,549
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		332,523	240,437	170,275
現金及び現金同等物の期首残高		425,860	596,136	596,136
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		758,383	836,573	425,860

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. 販売実績

##### (1) 部門別売上高

(単位：千円)

部門別	当四半期 (自平成18年9期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	(参考) 平成17年9月期
青果	892,761	921,915	3,561,522
水産	918,105	948,032	3,157,238
畜産	647,000	595,179	2,290,151
惣菜	568,812	562,095	2,098,376
デイリー	890,874	867,270	3,412,839
一般食品	2,155,762	2,189,584	8,065,104
日用雑貨	249,494	258,301	893,682
その他の	276,013	295,157	1,035,519
合計	6,598,824	6,637,537	24,514,433

##### (2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

地域別	当四半期 (自平成18年9期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	(参考) 平成17年9月期
帯広ブロック(13店舗)	3,811,901	3,860,768	14,153,496
旭川ブロック(9店舗)	2,783,796	2,774,013	10,349,014
惣菜センター(直売)	3,127	2,755	11,923
合計	6,598,824	6,637,537	24,514,433